96           succurrit visis promptius usque malis.  
 97   Alter Aristides, alter Cato, publica justo  
 98           munera magnanimus jure gerenda capit.  
 99   Dives erat quondam Crassus, sed dives avara  
 100          sollicitus vetitas arte parabat opes,  
 101   nec partem posuitve suis inopesve levavit  
 102          cives, nec sacris stant pia tecta focis.  
 103   At diversa locis struxit quae Cosmus eodem  
 104          si fundare solo ditia templa velis,  
 105   vix Capitolinae circumdent moenibus arcis  
 106          Tarpeio quondam limina sacra Jovi.  
 107   Adde etiam excelsos, urbis decora alta, penates,  
 108          quaeque tot hospitibus tecta benigna patent.  
 109   Rebus at in duris illo quid fortius unquam  
 110          cive tulit magnis urbs populosa viris ?  
 111   Testis erit nobis armis opibusque superbus,  
 112          qui sua rex Calabris castra refersit equis  
 113   et quicumque gravi Tyrrheni sceptrum leonis  
 114          ausus erat duro subdere Marte jugo.  
 115   Nam neque magnanimum fregerunt horrida pectus  
 116          bella nec adverso proelia gesta deo.  
 117   Turris ut in summi fundata cacumine montis  
 118          immotam scopulis se tenet alta suis,  
 119   et licet hinc Boreas, rapidis hinc flatibus Eurus  
 120          certent et pluvii flumina nigra Noti,  
 121   pedibus illa suis haeret tamen usque, nec ima  
 122          parte nec in summo vertice pulsa tremit :  
 123   sic ille intrepida quaecumque pericula mente  
 124          excipit et duris casibus antevenit.  
 125   Hinc igitur felix populus felixque senatus  
 126          natis et Cosmo sospite noster erit.  
 127   Ille quidem magnos hoc consultore tumultus  
 128          reppulit et mitis otia pacis habet.  
 129   Ille etiam Cosmi conductas aere catervas  
 130          instruit, et Cosmi militat aere leo.  
 131   Aspicite, o cives, quicquid micat urbe decorum,  
 132          quae multis annis aedificata nitet !  
 133   Hoc decus ille novum populoque urbique paravit,  
 134          ut vetus ingenti cresceret arte decus.  
 135   Vos ergo humano geniti de semine divi,  
 136          quis novat empla pius Cosmus habere dedit,  
 137   Tu Virgo ante alias, tibi jam si rite columnis  
 138          suspendit Medices marmora pulchra Petrus,  
 139   hunc nobis servate senem, date candida Cosmo  
 140          vellera longaevae continuare colis,  
 141   ut natos, serum dum jam sub tempus habenas  
 142          tractant, longaevus cernat utrosque senes.

EULOGIUM IN FRATREM SUUM

X3\_4   v.1   Ergo heu mi misero sine te - nec fata pudebit -  
           2       perpetuus, frater, pectora luctus edet.  
           3       Te sine nunc, vitae frater pars maxima nostrae,  
           4       cogar in aeterna vivere maestitia ;

5 nam mihi te teneris durus Mars subripit annis,  
 6 quinta nec, ah, licuit lustra videre tibi.  
 7 Ille etenim octava Saturno a sede malignum  
 8 oppositus vitae contudit astra tuae.  
 9 Unde et crudeles nimium te saevus in hostes  
 10 impulit irato sidere ferre pedem.  
 11 At tamen hunc Stygiae submersit unda paludis,  
 12 bellica qui primus duxit in arma viros,  
 13 qui pacem subito potuit turbare tumultu,  
 14 dum movet horrenti Martia castra tuba.  
 15 Hic adamanta tulit ferrato in pectore durum,  
 16 durius aut siquid esse adamante potest.  
 17 Hic miseram nato privavit saepe parentem,  
 18 et caruit sponso pacta puella viro.  
 19 Hic te subripuit, teque hic mihi, frater, ademit :  
 20 et vita atque oculis frater amabilior ;  
 21 tam dilecte mihi, quantum nec Castora Pollux,  
 22 unica nec quantum pignora mater amat.  
 23 Sed tamen haec durum mulcent solatia casum  
 24 et faciunt tantis me superesse malis,  
 25 quod nihil indignum tam dirae mortis imago  
 26 impulit audaci te subiisse viro,  
 27 nec Lusitani vidit te turba tyranni,  
 28 nec Calabrum cunei terga dedisse fugae,  
 29 sed pedes adversos equitis jaculatus in armos  
 30 prendisti occurrens frena fugacis equi.  
 31 Nam vires aderant volucrisque celerrima plantae,  
 32 quae posset fluvios exsuperare fuga.  
 33 Sed frustra, heu miseri, si nobis fata repugnent  
 34 nitimur impositas exsuperare colos !  
 35 Jam Lusitanum victus porrexerat ense  
 36 hostis et in nexus brachia capta dabat,  
 37 ecce ferox Arago turmam provectus et acri  
 38 auxilio comiti tela inimica quatit.  
 39 Et tibi, me miserum, frater dum vincula nectis  
 40 captivo et reditus ad tua signa paras,  
 41 improvisus adest et dextras vulnere costas  
 42 transigit et medium pervolat hasta jecur.  
 43 Accurrit tum densa cohors cunctique manipuli  
 44 et clipeo flentes saucia membra locant.  
 45 Ille ubi se certa vidit jam morte teneri,  
 46 talia magnanimo pectore verba refert :  
 47 "Sensimus hoc dudum, cum durum in viscera ferrum  
 48 irruit, extremum lucis adesse diem.  
 49 Verum communis veni cum Martis ad arma,  
 50 noram quas soleat sors variare vices,  
 51 ut durae immineant quam saeva pericula pugnae  
 52 et circa fatum militis arma volet,  
 53 nec mihi tum certam statui sperare salutem,  
 54 aut quod commune est posse carere malo.  
 55 Sive igitur, quodcumque meae de stamine vitae  
 56 restitit, ante diem fors inimica tulit,  
 57 seu potius certum nec devitabile fatum  
 58 Hoc tantum dederat quod superare nefas,  
 59 intrepidus forti quamvis horrenda subibo,  
 60 quae natura parens ultima dona dedit.

61 Nam qui militiae pulchro raptatur amore,  
 62 exuat hic omni pectora mollitiae ;  
 63 vulgus enim et vilem demulcent prospera plebem,  
 64 quae sua denervat corda cupidinibus ;  
 65 terrores vero mortis trepidosque tumultus  
 66 est animi proprium vincere fortis opus.  
 67 Non ergo invitus cogar, sequor ecce volensque  
 68 jam jam Lethaei pocula nigra bibam.  
 69 Sed tamen heu cari miserum genitoris imago  
 70 sauciat atque domus maxima cura, soror.  
 71 Politianeas nam me dura tristis in arces  
 72 alitis adversae mitteret ominibus,  
 73 egressum Laribus me ad portas usque secutus  
 74 illacrimans fracta talia voce dabat :  
 75 novi ego quae sedeat juvenili in corde cupido  
 76 laudis et egregiae gloria militiae,  
 77 quis furor in bello, quam nescia cedere virtus  
 78 viribus inferior maxima saepe ciens.  
 79 Quod te per nostros annos lacrimasque seniles,  
 80 quae nunc ex oculis fluminis instar eunt,  
 81 si pia solliciti flectit te cura parentis  
 82 atque suum pondus verba precantis habent,  
 83 parce precor, miseroque patri qui dura senectae  
 84 incolumi nato taedia ferre potest.  
 85 Siquis at adversus casus - sed triste recusat  
 86 omen inhorrescens lingua referre metu -  
 87 hoc prius, omnipotens, caeli qui templa frequentas,  
 88 ad Styga terribili fulmine mitte caput,  
 89 ad Styga mitte caput prius hoc, quam dura superstes  
 90 ante diem nati funera conspiciam.  
 91 Haec tunc ille gemens, verum interrupta frequenti  
 92 singultu, salsae flumina fudit aquae,  
 93 nec mihi nunc animum, sed mors jam degravat artus,  
 94 deficit in medio frigida lingua sono."  
 95 Sic ille, at stridens crassum vomit ore cruorem  
 96 vulnus, et e gelido sanguine vita fugit.  
 97 Proh dolor ! At magno quis possit verba dolore,  
 98 Musa licet faveat, digna referre satis ?  
 99 Ille per obscuras fauces grave olentis Averni  
 100 ingreditur nigrum non rediturus iter.  
 101 Lurida rimosam jam tranat flumina cymba,  
 102 cernit Echidnaei guttura lata canis.  
 103 At soror interea - quanta ab caligine rerum  
 104 obruimur ! - Totis noctibus urget opus  
 105 utque reversuro tenui velamina lino  
 106 consuit, heu votis fisa puella piis,  
 107 nocturnum et vario cantu solata laborem  
 108 ad breve, qui periit, tempus adesse putat.  
 109 At nobis fusco velatus somnus amictu  
 110 heu nimium veris venit imaginibus.  
 111 Nam quam porta nigri Plutonis cornea misit,  
 112 nota mihi ante oculos affuit umbra tui.  
 113 Haec properans : « Nostrae frater persolvimus, inquit,  
 114 transfuga nec venio, munera militiae.  
 115 Nunc reditum in sedes mater me accersit avitas  
 116 laetus et ad patriae limina prisca paro. »

117 Jamque vale dixit, simul et vestigia torquens  
 118 elapsa est visus umbra benigna meos.  
 119 O me infelicem ! Nox o mihi prima malorum  
 120 nuntia, quid potuit durius esse mihi ?  
 121 Excitor infelix et jam praesaga futuri  
 122 mens mihi sollicito pectore concutitur.  
 123 At mox fama ruens somnique obscura recludit  
 124 atque prius dubium narrat aperta malum.  
 125 Ex illo binos sensi mea lumina fontes,  
 126 qua mihi perpetuis imbribus ora lavant,  
 127 ex illo curae maerentis cordis edaces  
 128 noctes atque dies pectora nostra premunt.  
 129 Nec possunt docti a luctu seducere amici,  
 130 multa licet vera de ratione ferant,  
 131 nec me longa dies, lacrimas quae siccant aniles  
 132 quaeque oblita mali mollia corda levat,  
 133 sed nec Pierides, quo Manes conjugis Orpheus  
 134 demulsit, possunt me revocare sono.  
 135 At tu casta parens felix, quam praevia tanto  
 136 maerori eripuit de tribus una soror ;  
 137 nam quos heu luctus, gemitus quos dulcis acerbo  
 138 viventi natus funere concuteret !  
 139 Tu tua sensisses, ah quanto victa dolore,  
 140 viscera barbarica dilaniata manu,  
 141 cumque tuo aeternis lacrimis damnata marito  
 142 aerumnas praeter quid tibi vita daret ?

ELEGIA IN BELLO ARAGONENSI

X3\_5 v.1 Octavum nitidis implet jam cornibus orbem  
 2 errans purpureis aurea luna rotis,  
 3 ex quo mordaci praefixus corda dolore  
 4 vix cecini de te carmina Xandra decem.  
 5 Sed Musae testes et magni mater Amoris  
 6 et qui me miserum tam male vexat Amor,  
 7 nulla tui nostram cepisse obliviam mentem :  
 8 ultima si fallo lux eat ista mihi.  
 9 Sed mea mens tristi belli concussa tumultu  
 10 qui caneret dulcis proelia laeta deae ?  
 11 An<ne> ego deliciis penitusque addictus amori  
 12 mandabo imbelli carmina blanda lyrae ?  
 13 Solus et a curis communi in peste solutus  
 14 longa teram molli tempora desidia ?  
 15 Interea nostris praeda ditatus ab agris  
 16 et pecus et dominos Appulus hostis aget.  
 17 Magne Fluentinae Mavors primordia gentis,  
 18 cur fuit heu nostri tam tibi cura levis ?  
 19 An tibi Tyrreni sordent sic facta leonis,  
 20 ut nos tam subito, dive, perisse velis ?  
 21 Moenia tu Mavors Fesulis sub montibus olim  
 22 numine jussisti surgere nostra tuo,  
 23 et dixisti : Ominibus proh quam Florentia magnis  
 24 crescet ; erit Tuscis urbibus ista caput !  
 25 Nunc nostra, infandum, longa obsidione tenentur  
 26 oppida, majorum quae posuere manus.

27 Quid faciat patriae spes et tutela, Senatus,  
 28 quique decem curant bella gerenda viri ?  
 29 Stat Gallicanis exercitus alter in oris,  
 30 multaque de nostro pascitur aere cohors ;  
 31 nec facile est castris sumptus praebere duobus,  
 32 nec contemnendus hostis utrimque premit.  
 33 Hinc ruit Aragonum disrupto foedere princeps,  
 34 nec satis est terra, ni paret arma mari ;  
 35 hinc Venetae innumero complentur milite turmae,  
 36 atque urbes socias Braccius urget eques.  
 37 Sed vos, Syllanidae, si quid virtutis avorum  
 38 restat adhuc animo pectoribusque sedet,  
 39 ne gerite inceptum conducto milite bellum ;  
 40 exempla a priscis jam repetantur avis.  
 41 Audendum propriis manibus patriaeque vetustis  
 42 legibus insultet per sua castra leo.  
 43 Sitque ea vis animo, qua quondam saeva minantem  
 44 impulit audacem vertere terga Lupam.  
 45 Si valuit quondam reginas sternere turmas  
 46 hic populus patrio signa movente duce,  
 47 si Campaldinae testantur funera pugnae,  
 48 sanguine qua rubris fluxerat Arnus aquis,  
 49 si Volaterrani nostro sub Marte domantur  
 50 nec juvat excelsis moenia habere locis,  
 51 cur Nolana cohors Calabri vel principis alae  
 52 sic poterunt Fesulas nunc superare manus ?  
 53 Nondum adeo amisit vires Florentia priscas,  
 54 ut sit Campanis praeda futura viris.

AD PAULUM NE TIMEAT BELLUM ARAGONENSE

X3\_6 v.1 Etsi praeclari sint haec pia munera civis,  
 2 ut sibi sit patriae maxima cura suae,  
 3 ut varios casus semper variosque reflexus  
 4 fortunae et varias cogitet usque vices,  
 5 non tamen adversis te adeo diffidere rebus,  
 6 Paule, velim ut turpi sic quatiare metu.  
 7 Provida namque decet fidentem cautio civem,  
 8 sed timor a forti sit procul usque viro.  
 9 Sit satis, humanae quod possunt cernere mentes,  
 10 consulere et culpa non maculare caput.  
 11 Cetera linque Deis : nam Di mortalia curant,  
 12 di Florentinis saepe tulistis opem.  
 13 Saepeque majores urbs haec experta tumultus,  
 14 saepeque majori venit ab hoste metus.  
 15 Quis turmas equitum nescit peditumque cohortes  
 16 Caesaris Herrici Teutonicasque minas ?  
 17 Hic opibus magnique Augusti nomine fretus  
 18 sperarat Fesulam perdere posse domum.  
 19 Quin etiam ad Salvi posuit praetoria templum  
 20 et tetigit castris moenia nostra suis ;  
 21 mox tamen effugiens multa virtute ruentes  
 22 non tulit Etruscos in sua terga viros.  
 23 Nam quid Topori cladem mediaque receptas  
 24 Morte acies socium vinclaque rupta canam ?

25 Urbi nempe mihi nostrae hoc dare fata videntur,  
 26 possit ut adversis spe meliore frui.  
 27 Testis tu nobis dum, Piccinine, Mugelli  
 28 per juga terribilis Gallica signa rapis.  
 29 Quando alias meliore duce et melioribus armis  
 30 Bebriacus Lydum terruit imperium ?  
 31 Quin Florentinus comitem se fecerat exul,  
 32 cresceret ut nostra seditione malum.  
 33 Ergo hominum atque boum vastantur culta labore  
 34 et ferro et flammis plurima tecta cadunt.  
 35 Heu memini, insolito trepidant dum Marte, colonos  
 36 vicinas urbi deseruisse domos.  
 37 Hostibus adversis et Fullonaria cessit,  
 38 quam removet nostra quintus ab urbe lapis.  
 39 At vos aeterni mortali e semine divi,  
 40 Syllanum quibus est maxima cura genus,  
 41 Insubris exuvias vos atque inversa Philippi  
 42 jussistis vestro pendere signa tolo.  
 43 Tu tibi Romulidae spoliū affectare leonis  
 44 Piccinine tuis viribus ausus eras.  
 45 At secus evenit Liguremque Anglaria vallis  
 46 Tyrrhenis vidit cedere militibus,  
 47 rebus et infractis vidit te turpe latentem  
 48 turpeque mutata carpere veste fugam.  
 49 Ergo amissa tuo redierunt oppida bello ;  
 50 nec tamen est nobis haec rediisse satis.  
 51 Namque Casentinas quicquid possederat olim  
 52 Regulus, antiquae stirps generosa domus,  
 53 omne Fluentino nova praeda adjungitur agro.  
 54 Sic o sic, quisquis foedera rumpit eat !  
 55 Sic quondam, Catilina, tuae Pistoria cladis  
 56 urbs memor in nostras ire coacta manus,  
 57 sic Pratense solum, sic pingua culta Bisenti,  
 58 et quae parvus aquis irrigat Umbro suis.  
 59 Nam quis Pisanas magno in certamine vires  
 60 aut quis Parrhasiae nesciat urbis opes ?  
 61 Omnibus imperii certatum viribus hic est,  
 62 cum populus nollet arcas habere pares.  
 63 Di reprimunt fastus et nulla superbia longa est,  
 64 quique pares refugit, cogitur esse minor.  
 65 Ergo focos arasque deum sacra atque profana,  
 66 quamvis ille ferox, sub juga nostra dedit.  
 67 Denique si solers annales volvere priscos  
 68 et studeas populi noscere facta tui,  
 69 per quos ah casus, per quanta pericula cernes  
 70 ex humili hunc summum jam tetigisse gradum.  
 71 Nam qui olim armati bello impendente timebat  
 72 emporii promptas in sua damna manus,  
 73 Tyrrhenas inter nunc admirabilis urbes  
 74 extat, et Etruscis quis neget esse caput ?  
 75 Et credemus adhuc tanta ad fastigia rerum  
 76 venisse ut Calabro sit nova praeda duci,  
 77 quin ultro injusti contundet saeva tyranni  
 78 arma ? Pias causas numina sancta fovent.  
 79 Ergo agite et primis felicia castra movete  
 80 ominibus : vates omnia fausta canunt.

81 Et mihi Pierides jam prospera signa puellae  
 82 ostendunt certa non caritura fide.  
 83 Jamque dies aderit cum Florentine fugatis  
 84 hostibus exsolves maxima vota deis.  
 85 Tunc ego captivos longa procedere pompa  
 86 aspiciam et vinctos post sua terga duces,  
 87 victoresque sequi nostros ; tum maxima sanctis  
 88 ignibus et ture templa calere novo.  
 89 Spectatorque aderit populus plausuque frequenti  
 90 turba salutantum carmina festa canet.  
 91 Hunc ego, Paule, diem quamquam mihi vita jucunda est,  
 92 natali potero praeposuisse meo.  
 93 Namque hinc Saturni consurgent aurea prisca  
 94 saecula, florentis otia pacis erunt.  
 95 Mos etenim Fesulo semper fuit ista leoni,  
 96 victor ut in victis mitior usque foret ;  
 97 mos fuit adversos pro libertate tyrannos  
 98 comprimere, at victis mollia jura dare.  
 99 Nam bellum semper nos hac ratione movemus,  
 100 ut pacem praeter nil voluisse putes.

EULOGIUM IN CAROLUM ARRETINUM

X3\_7A v.1 Ergo immaturo, nec te tua sancta juvabit,  
 2 Carle, fides, nobis funere raptus abis ?  
 3 Sed vos dum vestri celebramus funera vatis,  
 4 dicite Pierides carmina pauca mihi ;  
 5 dicite, sed tanto sint quae dicenda poetae,  
 6 efficite ut nostro crescat in ore sonus.  
 7 Occidit heu Latiae lumen splendorque Camenae,  
 8 Carolus Etrusci gloria magna soli ;  
 9 Carolus Aonio qui vos de monte vocabat,  
 10 viseret Etrusca vester ut antra chorus.  
 11 Ergo ut defunctum luxit Verona Catullum,  
 12 utque tuum flevit Umbria, Nauta, rogam,  
 13 Lesbos ut Alcaeo simul et tibi, mascula Sappho,  
 14 legitimas merito contulit inferias,  
 15 sic pia nunc doctum luget Florentia vatem  
 16 et quaerit tumulo praemia digna suo.  
 17 At vos crudeles, o ferrea pectora, Parcae  
 18 ante diem quid vos hunc rapuisse juvat ?  
 19 Non ego mortali immortalem sorte creatum  
 20 optabam aut cervi saecula longa seni,  
 21 sed veteris ternos Saturni evincere cursus  
 22 humana potuit conditione dari.  
 23 Hoc fas, hoc fuerat jus : sed nunc publica cura,  
 24 heu, jacet in gelido corpus inane toro,  
 25 purpureaque toga clarus Phoebique corona  
 26 jam subit obscurum non rediturus iter.  
 27 Lucida praecedunt longa funalia pompa  
 28 et signa a multis tradita principibus.  
 29 Namque sua antistes tibi dat vexilla Latinus,  
 30 ex illo hoc magni pignus amoris habes.  
 31 Aureaque hinc Galli succedunt lilia regis,  
 32 illinc Bebriaci signa superba ducis.

33 Quarta Fluentini sequitur crux rubra leonis,  
 34 nam sunt haec populi munera magna tui.  
 35 Nam quid ego Arreti, quod te patriaeque parentem  
 36 quodque decus dicit, ultima dona loquar ?  
 37 Ipsa tuum subeunt gymnasia nostra feretrum,  
 38 doctaque turba pio fungitur officio.  
 39 Assunt quaterni quaterna e classe tribuni,  
 40 quique decem curant bella gerenda viri,  
 41 assunt custodes magnae bis quattuor urbis,  
 42 quosque magistratus longa referre mora est.  
 43 At vos in primis, Guelphae quibus inclita sectae  
 44 est aquila in viridi facta dracone potens,  
 45 nec non Syllani populariter inde Quirites  
 46 certatim celebrant triste ministerium.  
 47 Omnia supremo possunt quae tempore reddi,  
 48 reddita sunt tumulo, docte poeta, tuo ;  
 49 nec tamen heu quisquam meritos impendere honores  
 50 sat putat. Huic vati quid satis esse potest ?  
 51 Quis tenuit lacrimas ? Quis non crudelia dixit  
 52 Astra ? Quid in tota non fuit urbe dolens ?  
 53 Sed quod praecipuum est, magni suspiria Cosmi  
 54 et lacrimas tanto vidimus ire viro.  
 55 Quin et vicinos dicunt gemuisse leones,  
 56 et triviis fidos exululasse canes.  
 57 Ipsae per montes sacrataque flumina Nymphae  
 58 solverunt maestas in sua colla comas ;  
 59 sed tamen ante alias pulcherrima sola sororum  
 60 ploravit natum Calliopea suum.  
 61 Hanc aderant circum Phoebus doctaeque Sorores,  
 62 frigida Parnasi quae juga summa tenent,  
 63 nec liquido ut quondam mulcebant aera cantu,  
 64 nec cithara in manibus nec coma culta fuit.  
 65 Squalebant atris in vestibus ipsaque laurus  
 66 Castalii frondes vidit abire suas.  
 67 Quin et Gorgonei quas eruit ungula monstri,  
 68 Bellorophontaeae delituistis aquae.  
 69 Heu tunc fata pii damnans immitia nati  
 70 edidit hos questus Calliopea novos :  
 71 "Quod scelus admisit vel quo vos crimine Parcae  
 72 laeserat ? An tristis vos quoque livor habet ?  
 73 Huic ego cum primae polleret flore juventae  
 74 versibus in lyricis aurea plectra dedi.  
 75 His juvenum curas et mobile pectus amantum  
 76 lusit et aligeri regna superba dei.  
 77 His etiam laudes rectae et virtutis amorem,  
 78 quem sequitur vera nobilitate decus.  
 79 At matura gravem multis ubi fecerat aetas  
 80 artibus et poterat carmen hiare novum,  
 81 me duce Cirrhaei vatis deductus in antrum,  
 82 silva quod horrenti laurea fronde tegit,  
 83 hic tantum a Phoebos suscepit mente furoris,  
 84 Maeonius quantum ceperat ante senex.  
 85 Sic igitur majora sonans jam pectore pleno  
 86 ausus sublimis spiritus alta loqui ;  
 87 ausus quod vatum pauci de stirpe priorum,  
 88 ausus quod veteres vix potuere patres,

89 ut quod Smyrnaeo cognoscunt carmine Grai,  
 90 hoc legerent Italo saecula nostra pede.  
 91 Spes hominum fallax, medio quae perfida cursu  
 92 saepe cadens miseris irrita vota facit.  
 93 Nam quod jam multos frustra vigilaveris annos,  
 94 cum minus heu credes, auferet una dies.  
 95 I nunc, Cecropiis vigilantanti pectore chartis  
 96 insuda, ut veterum dogmata prisca legas,  
 97 et nunc Socratici noscas praecepta Platonis,  
 98 nunc quod Aristotelis pagina multa docet.  
 99 Tu mundi secreta paras atque abdita rerum  
 100 discere : quid caelum, quid mare, terra ferat,  
 101 unde genus nostrum, vel quo plantaria surgant  
 102 sidere, num cuncta haec ignis et humor alat,  
 103 unde nives volitent, curque humida grando rigescat,  
 104 qua vi de summo fulmina torta ruant,  
 105 quid natura petat, rectae quae munera vitae,  
 106 et quae sint animi vera putanda bona.  
 107 Scilicet hoc memori divino pectore Carlus  
 108 noctes atque dies advigilabat opus,  
 109 artibus ut post haec vates suffultus honestis  
 110 Maeonia posset digna referre tuba.  
 111 Jam Danaum morbos Phoebique furentia tela  
 112 dixerat et densis funera nigra rogis,  
 113 Pelidaeque animos et verba minantis Atridae  
 114 quique bonus fuerat Nestora consiliis,  
 115 sacraque navigiis ad Chrysam vecta Pelasgis,  
 116 redditaque irato pignora cara patri.  
 117 Tunc etenim culti torrentem sensimus oris  
 118 qui foret et quantum surgeret ingenium,  
 119 quantum divini spirarent corda furoris,  
 120 cresceret et quanto splendida lingua sono.  
 121 Heu jam felici Carlus turgentia vento  
 122 ausus erat vasto credere vela mari,  
 123 jam procul a terra scopulisque vadisque relictis  
 124 currebat celeri per freta longa rate.  
 125 Ecce autem, infandum, subito nil tale timenti  
 126 mutavit faciem fors inimica suam.  
 127 Nam subito fluctu vastaque impulsa procella  
 128 mersa est in mediis naufraga puppis aquis,  
 129 quae si speratum tetigisset sospita portum  
 130 et pleno intrasset ostia tuta sinu,  
 131 nullo Arnus tantum sese jactasset alumno,  
 132 egregios quamvis viderit ante senes."  
 133 Talia maesta parens flebat, sed plura parentem  
 134 non tulit infandus addere verba dolor,  
 135 pluraque dicturae rumpunt suspiria pectus  
 136 et flendo mediis deficit in lacrimis.  
 137 Te Florentini gymnasia docta leonis,  
 138 natorum ut luget turba relictata patrem,  
 139 te rebus dubiis nunc publica cura Senatus  
 140 advigilans tanto cive carere dolet.  
 141 Intima tu magni noras praecordia Cosmi  
 142 et quaecumque sacro pectore clausa tenet,  
 143 nec comitem rebus dubiis te respuit unquam,  
 144 consuleret populo cum bonus ille suo,